证券代码：600268            股票简称：国电南自               编号：临 2016—004

国电南京自动化股份有限公司

关于收购南京国电南自新能源科技有限公司 40%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 交易简要内容：因市场变化等多种原因，公司持股 60%的控股子公司南

京国电南自新能源科技有限公司（以下简称“新能源科技”）的另一股

东北京合康亿盛变频科技股份有限公司（以下简称“合康变频”）与公

司不能继续合作经营。根据北京仲裁委员会于 2016年 2月 19 日签发的

《裁决书》（（2016）京仲裁字第 0188 号），公司将支付“合康变频”所

持“新能源科技”40%股权的转让款 6,000 万元。收购完成后，公司将

持有“新能源科技”100%股权，“新能源科技”成为公司全资子公司。

 本次交易未构成关联交易

 本次交易未构成重大资产重组

 交易实施不存在重大法律障碍

 交易实施尚需履行的审批及其他相关程序：根据上海证券交易所《股票上

市规则》及《公司章程》的有关规定，本事项未达到提交公司股东大会审

议的条件。

一、 交易概述

因市场变化等多种原因，公司持股 60%的控股子公司 “新能源科技”的另

一股东“合康变频”与公司不能继续合作经营。根据北京仲裁委员会于 2016 年

2 月 19 日签发的《裁决书》（（2016）京仲裁字第 0188 号），公司将支付“合康

变频”所持“新能源科技”40%股权的转让款 6,000 万元。收购完成后，公司将

持有“新能源科技”100%股权，“新能源科技”成为公司全资子公司。《国电南

京自动化股份有限公司涉及仲裁结果公告》（临 2016-002）于 2016 年 2 月 20

日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站。

本次交易事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组事项。

本次交易事项已经公司于 2016 年 3 月 2 日以通讯方式召开的 2016 年第一次

临时董事会审议通过，本次会议应参加表决的董事 12 名，会议应发议案和表决

票 12 份，实际收回表决票 12 份。其中，同意票为 12 票，反对票为 0 票，弃权

票为 0票。公司 5 位独立董事张振华先生、冯丽茹女士、李民女士、张建华先生、

戚啸艳女士一致同意该项议案并发表了同意的独立意见：

1、我们同意《关于收购南京国电南自新能源科技有限公司 40%股权的议案》。

2、基于公司提供的相关资料，我们认为，董事会审议程序合法、合规，定

价合理，不存在损害中小股东利益的情况，此事项符合公司及全体股东的利益。

根据上海证券交易所《股票上市规则》及《公司章程》的有关规定，本事项

未达到提交公司股东大会审议的条件。

二、转让方基本情况

“合康变频”成立于 2003 年，2010年在深交所上市，是专业从事研发、生

产、销售高、中、低压及防爆变频器的高科技上市公司。

公司名称：北京合康亿盛变频科技股份有限公司。

公司英文名称：Hiconics Drive Technology Co., Ltd.

公司住所：北京市石景山区古城西街 19 号中小企业基地院内。

公司注册资本：人民币 33814.48万元。

企业性质：其他股份有限公司（上市）

法定代表人：刘锦成

经营场所：北京市经济技术开发区博兴二路 3号

经营范围：高压变频器、新能源汽车、太阳能、光伏、风电技术开发、技术

转让、技术服务、技术咨询；制造高压变频器；销售自产产品；系统集成。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动）

“合康变频”控股股东系上海上丰集团有限公司和广州市明珠星投资有限公

司，实际控制人为自然人叶进吾、刘锦成。

经审计的“合康变频”2014 年合并报表主要财务数据如下：总资产为

209,230.14 万元，归属于母公司所有者权益合计 152,118.87万元，营业收入为

66,744.67万元，归属于母公司所有者的净利润 4,370.93万元。

三、交易标的基本情况

（一）基本情况

公司名称：南京国电南自新能源科技有限公司

企业性质： 有限责任公司

注册地址：南京高新技术开发区星火路 8号

法定代表人：严平

成立时间： 2000 年 5月 18日

注册资本： 7,500万元

经营范围：许可经营项目：无 一般经营项目：新能源、可再生能源、节能

减排、环保、电力自动化系统及软件、仪器仪表、电气、机械设备及零配件的研

发、设计、生产、销售、技术咨询服务；系统集成及工程总承包及节能服务，节

能诊断、设计、改造及运营。

现股权结构：

股东方 出资额（万元） 持股比例

国电南京自动化股份有限公司 4,500 60%

北京合康亿盛变频科技股份有限公司 3,000 40%

合计 7,500 100%

交易标的产权清晰，不存在限制转让的情况。2015 年 4 月，“合康变频”

和公司因“新能源科技”股权纠纷诉至北京仲裁委员会，根据北京仲裁委员会于

2016年 2月 19日签发的《裁决书》（（2016）京仲裁字第 0188号），公司将支付

股权转让款 6,000万元。

（二）财务状况

单位：万元

南 京 国

电 南 自

新 能 源

科 技 有

限公司

项目 2014年 12月 31日

（已经审计）

2015年 12月 31日

（未经审计）

财 务 状

况

资产总额 19,973 16,261

负债总额 19,324 15,835

所有者权益  649 426

项目 2014年 1-12月

（已经审计）

2015年 1-12月

（未经审计）

经 营 情

况

营业收入 6,708 9,689

利润总额 -3,095 -178

净利润 -3,119 -223

注：“新能源科技”2014年 12 月 31日的财务报表已经具有证券从业资格的立信会计师

事务所（特殊普通合伙）审计，并出具信会师报字[2015]第 724437 号审计报告。

四、交易协议主要内容及定价依据

1、 交易标的名称及交易双方法定名称

交易标的名称：北京合康亿盛变频科技股份有限公司持有的南京国电南自新

能源科技有限公司 40%股权

交易双方法定名称：

转让人：北京合康亿盛变频科技股份有限公司

受让人：国电南京自动化股份有限公司

2、定价依据：根据北京仲裁委员会于 2016 年 2 月 19 日签发的《裁决书》

（（2016）京仲裁字第 0188 号），公司将支付股权转让款 6,000 万元。公司将以

自有资金 6,000 万元现金支付。

3、付款时间及方式：本协议生效之日起 15 日内由受让人向转让人全额支付。

4、转让人保证是该“转让股权”的合法所有者，其具有完全的权利签署本

协议并将该“转让股权”转让给受让人。

5、转让人同意将本协议所列的“转让股权”的所有权利及义务转让给受让

人，以使受让人享有及承担转让人对“转让股权” 所享有的全部权利和承担全

部义务。受让人保证其将按本协议规定的期限如数支付转让价款。

6、转让人和受让人保证，如果因违反本协议而导致对方遭受损失，应当对

上述直接损失给予全部补偿。

7、生效条件：转让人和受让人签字或盖章后生效。

五、涉及收购、出售资产的其他安排

本次交易事项不涉及人员安置等问题，“合康变频”将协助“新能源科技”

办理其董事、监事任免的相关程序。

六、收购资产的目的和对公司的影响

“新能源科技”成为公司全资子公司后，公司产品将由单一变频产品向新一

代变频系列产品、光伏逆变器、风电变流器、电能质量治理（SVG）、轨道交通能

量回馈系统等电力电子产品转变，目前正在加强自主研发工作。公司将在管理团

队、研发核心团队建设、经营资源等方面对“新能源科技”加大扶持力度，并做

好以下工作：

一是发展具备电力系统及工矿行业应用特色的电力电子产品，通过对既有产

品进一步技术升级，充分发挥产品特色。

二是进一步提高合同附加值，开拓整体解决方案市场，已形成火电厂电动给

水泵节能提效方案、集装箱式 SVG一体化解决方案、光伏电站发电单元一体化解

决方案等系统解决方案。

三是着眼于电力电子专业蓝海市场的开发，结合专业特性拓宽应用领域，如

充电桩、岸电、轨道交通能量回馈系统等。

本次收购不会导致公司合并报表范围发生变化，根据《企业会计准则第 33

号——合并财务报表》有关规定，上述事项属于母公司购买子公司少数股东拥有

的子公司股权，在合并财务报表中，因购买少数股权新取得的长期股权投资与按

照新增持股比例计算应享有子公司自购买日或合并日开始持续计算的净资产份

额之间的差额，应当调整资本公积（资本溢价或股本溢价），资本公积不足冲减

的，调整留存收益。因此，预计上述事项将冲减公司 2016 年度合并报表资本公

积-股本溢价约 5,829.49 万元，具体的影响数据尚待审计。

据测算，预计 2020 年可实现营业收入 100,000 万元人民币，财务内部收益

率为 8.92%，动态投资回收期为 4.93年。

公司董事会同意授权经营层按照有关规定办理与本次交易事项相关的事宜。

七、备查文件

1、公司 2016年第一次临时董事会会议决议；

2、《关于收购南京国电南自新能源科技有限公司 40%股权事项之独立董事

意见书》

3、《审计报告》（信会师报字[2015]第 724437 号）；

特此公告。

国电南京自动化股份有限公司

                                                     董事会

                                                 2016年 3月 3日